ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
[image: image1.png]

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

ENTRE-IJUÍS

                 Rua Integração,50 CEP:  98855-000                         CNPJ- 11.948.839/0001-72

             Fone/Fax:(55)3329-1134  e-mail:camaraentreijuis@hotmail.com / site:camaradeentreijuis.com.br

                                                   ATA Nº 02/2022
SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA PELA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ENTRE-IJUÍS, EM  07 DE FEVEREIRO DE 2022.
Presidente: Vereador  Plínio Antunes S. Maciel

1º Vice-Presidente: Vereador Rafael Dias Rotilli.
2º Vice-Presidente: Vereadora Luciana Gonçalves de Souza
1º Secretário: Vereador César Eduardo Brissow.

2º Secretário: Vereador Cristiano Weber.

Às 18:00 horas, o Presidente do Legislativo de Entre-Ijuís, Vereador Plínio Antunes S. Maciel assumiu a direção dos trabalhos, estando presente os seguintes Vereadores:
PROGRESSISTAS

 Cristiano Weber, Lawrence Uggeri Pizetta,  Nerci Antunes Bueno e Walter Kusler

MDB

 Luciana Gonçalves de Souza, Plínio Antunes S. Maciel  e Yasmim Prestes

PDT

Rafael Dias Rotilli

DEMOCRATAS

César Eduardo Brissow

Pelo Senhor Presidente foi dito que havendo número regimental para dar início aos trabalhos, declarou aberta a sessão, proferindo as seguintes palavras: “SOB A PROTEÇÃO DE DEUS INICIAMOS NOSSOS TRABALHOS”. Pelo Vereador Cristiano Weber foi feita à leitura de uma passagem bíblica.
EXPEDIENTES ENCAMINHADOS À MESA DIRETORA:

Protocolo nº 12/22–  Projeto  de Lei nº 10.223/22, autoria Executivo Municipal, assunto: abre no orçamento vigente  um crédito especial no valor de R$ 18.000,00, e da outras providências. APROVADO POR UNANIMIDADE.
Protocolo nº 13/22–  Projeto  de Lei nº 10.224/22, autoria Executivo Municipal, assunto: abre no orçamento vigente  um crédito especial no valor de R$ 191.000,00, e da outras providências. APROVADO POR UNANIMIDADE.
Protocolo nº 14/22–  Projeto  de Lei nº 10.225/22, autoria Executivo Municipal, assunto: abre no orçamento vigente  um crédito especial no valor de R$ 200.000,00, e da outras providências. APROVADO POR UNANIMIDADE.
Protocolo nº 15/22–  Projeto  de Lei nº 10.226/22, autoria Executivo Municipal, assunto: autoriza o Município de Entre-Ijuís a realizar a contratação de um escriturário para atender necessidade temporária de excepcional interesse público, e da outras providências. APROVADO POR UNANIMIDADE.
Protocolo nº 16/22–  Projeto  de Lei nº 10.227/22, autoria Executivo Municipal, assunto: autoriza o Município de Entre-Ijuís a realizar a contratação emergencial de professores substitutos para  a Rede Escolar do Município, ano letivo 2022, e da outras providências. APROVADO POR UNANIMIDADE.
Protocolo nº 18/22–  Resolução nº 01/22, autoria Mesa Diretora, assunto: autoriza e regulamenta o uso de veículos particulares para o deslocamento de Vereadores e Servidores da Câmara em viagens oficiais do Poder Legislativo  de Entre-Ijuís, e da outras providências. APROVADO POR UNANIMIDADE.
Protocolo nº 01/22–  Oficio 009/22 – gabinete prefeito, assunto:  relatório com repasses de verbas da União, e da outras providências. DADO CONHECIMENTO AO PLÉNARIO ARQUIVA-SE.

Protocolo nº 02/22–  Oficio 003/22 – gabinete prefeito, assunto:  explicativo sobre condições orçamentárias. DADO CONHECIMENTO AO PLÉNARIO ARQUIVA-SE.

Protocolo nº 11/22–  Oficio 09/22 – secretaria da saúde, assunto:  pedido de cedência da sala de sessões para apresentação de relatório da Execução e da receita e despesa – relatório de gestão, ambos do 3º quadrimestre  de 2021 bem como o Relatório anual de gestão-RAG,  no dia 08/02/2022, às 09 horas. DEFERIDO.
Protocolo nº 17/22–  Oficio do Vice-Prefeito Municipal, pedindo autorização para  viagem fora do estado (Santa Catarina), de 14 a 25 de fevereiro de 2022. APROVADO POR UNANIMIDADE.

Protocolo nº 19/22–  Oficio Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Entre-Ijuís, assunto: 10º Grito de alerta. DADO CONHECIMENTO AO PLÉNARIO ARQUIVA-SE.

                 Não havendo mais nada a se tratar, o Presidente encerrou a presente Sessão Extraordinária, convidando os senhores Vereadores para a próxima Sessão em dia e hora regimental.
Entre-Ijuís, em 07 de fevereiro de 2022.
Vereador César Eduardo Brissow                    Vereador  Cristiano Weber

 Vereador Lawrence Uggeri Pizetta                 Vereadora Luciana Gonçalves de Souza

 Vereador Nerci Antunes Bueno                       Vereador Plinio Antunes de S. Maciel
 Vereador Rafael Dias Rotilli                                  Vereador Walter Kusler
 Vereadora Yasmim Prestes

[image: image2.png]

_1045560373